1

外国公務員贈賄防止に関する研究会

第４回 議事要旨

日時：令和２年７月１７日（水） １５：００～１６：００

場所：経済産業省Ｓｋｙｐｅ会議

＜出席者＞

佐伯座長、國廣委員、佐々木委員、澤口委員、下中委員、髙委員、長澤委員、名取委員、

春田委員、古本委員、和田委員、オブザーバー

＜議題＞

１．外国公務員贈賄防止指針の改訂について

２．外国公務員贈賄防止指針のてびきについて

３．外国公務員贈賄防止に関する研究会の報告書（案）について

＜議事概要＞

【外国公務員贈賄防止指針について】

○修正案について確認した。

【外国公務員贈賄防止指針のてびきについて】

○修正案について確認した。

○実際に中小企業の経営者に対して草案を見せたところ、贈賄リスクを気づかせる効

果があった。

【外国公務員贈賄防止に関する研究会の報告書（案）について】

○国外犯処罰に関する脚注について、より分かりやすい記載に修正すべきである。

【その他】

○外国公務員の贈賄問題については、贈賄を行う側への贈賄防止の取組だけでなく、

賄賂を受け取る側の国々への働きかけも重要。したがって、賄賂を受け取る側への

働きかけについても、国際社会全体として対応していくべきである。

以上